

Kort fortalt

Byggeriet af Nyt Hospital Nordsjælland

Konklusion

Rigsrevisionen finder det utilfredsstillende, at Region Hovedstaden ikke sikrede, at budgettet for byggeriet af Nyt Hospital Nordsjælland var robust. Konsekvensen er, at regionen har igangsat et underbudgetteret sygehusbyggeri, som er blevet væsentligt dyrere end forudsat. Derudover har Indenrigs- og Sundhedsministeriets tilsyn med byggeriet ikke været helt tilfredsstillende.

Statsrevisorerne udtaler

”Statsrevisorerne finder det meget utilfredsstillende, at byggeriet af Nyt Hospital Nordsjælland på nuværende tidspunkt er fordyret med 2,3 mia. kr. og forsinket med 6 år. Statsrevisorerne kritiserer, at Region Hovedstadens styring og budgettering af byggeriet samlet set har været urealistisk og usikker.

Statsrevisorerne finder også, at Indenrigs- og Sundhedsministeriets tilsyn med byggeriet af Nyt Hospital Nordsjælland ikke har været helt tilfredsstillende i perioden 2019-2021, mens det har været tilfredsstillende i 2022”.

Væsentligste resultater af undersøgelsen

- Region Hovedstaden sikrede ikke, at budgettet for byggeriet af Nyt Hospital Nordsjælland var robust.
- Indenrigs- og Sundhedsministeriet har ikke ført et helt tilfredsstillende tilsyn med byggeriet af Nyt Hospital Nordsjælland.

Baggrund og formål med undersøgelsen

Undersøgelsen handler om Region Hovedstadens budget for byggeriet af Nyt Hospital Nordsjælland og om Indenrigs- og Sundhedsministeriets tilsyn med byggeriet. Hospitalet bliver opført med tilskud fra Kvalitetsfonden.

Region Hovedstaden er bygherre og har ansvaret for økonomien i byggeriet. Regionen fik i 2013 endeligt tilsagn om tilskud til at bygge Nyt Hospital Nordsjælland inden for en økonomisk ramme på ca. 5,3 mia. kr. Regionen har flere gange udvidet budgettet. Det samlede budget for byggeriet tegner i juli 2023 til at blive på ca. 7,6 mia. kr., hvilket er ca. 2,3 mia. kr. dyrere end det oprindelige budget. Det svarer til en samlet fordyrelse på ca. 44 %.

Nyt Hospital Nordsjællands økonomi er blevet påvirket af stigende priser på arbejdskraft og materialer i byggebranchen, bl.a. som følge af COVID-19-pandemien og krigen i Ukraine. De økonomiske udfordringer omkring byggeriet rækker dog længere tilbage i tid. Rigsrevisionen har i beretningen undersøgt, om Region Hovedstaden havde et robust budget, da regionen satte byggeriet (anlægsfasen) i gang i 2019, og da regionen udvidede budgettet i 2021 og i 2022. Vi har også undersøgt Indenrigs- og Sundhedsministeriets tilsyn med byggeriet.



Byggeplads for Nyt Hospital Nordsjælland, juli 2023.

Nyt Hospital Nordsjælland bliver et nyt akuthospital, der skal erstatte det nuværende hospital i Hillerød. Region Hovedstaden har ønsket, at byggeriet skal være et referenceværk for fremtidens sygehuse. Regionen forventer, at hospitalet er klar til at modtage patienter ultimo 2026, hvilket er 6 år senere end planlagt.